
IPEJAL Calle Magisterio #1155, Obseruatorio. 
C.P. 44266 Guadalajara, Jal.Institute de Pensiones 

del Estado de Jalisco

ACTA DE JUNTA ACLARATORIA

LICITACION PUBLICA LOCAL 
IPEJAL-DGA-CA-LPL-006/2020

“CONTRATACION DEL SERVICIO DE AMBULANCIAS PARA EL IPEJAL 2020-2021”

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 09:00 nueve horas del dla 13 trece de diciembre de 2019 dos mil 
diecinueve, se procedio a realizar el acto de Junta aclaratoria de la Licitacion Publica Local IPEJAL-DGA-CA-LPL- 
006/2020 “CONTRATACION DEL SERVICIO DE AMBULANCIAS PARA EL IPEJAL 2020-2021”, ante la presencia de 
Eduardo Ruvalcaba Hernandez, Director de Adquisiciones y Titular de la Unidad Centralizada de Compras, Valeria Hurtado 
Fernandez, Abogado “A” de la Direccion General de Contraloria Interna, Zeidy Lizeth Fernandez Alvarez, Director de 
Contabilidad Vigencias y Procesos de la Direccion General de Servicios Medicos y Samuel Andrade Gonzalez, Auxiliar 
Administrative de la Direccion de Adquisiciones de la Direccion General de Administracion.

Se hace constar que se conto con la asistencia de los siguientes interesados:

LICITANTE REPRESENTANTENO.
1 l AMBULANCIAS MH, S. DE R.L DE C.V. ALVARO MORA PALOMERA.

Acto seguido, se procedio a dar lectura a las preguntas formuladas por el siguiente interesado, as! como a las respuestas 
proporcionadas por personal del Area requirente, en este caso la Direccion General de Servicios Medicos, de acuerdo a 
lo siguiente:

PERSONA FISICA O JURIDICA: JUAN JESUS GARCIA RODRIGUEZ

JUAN JESUS GARCIA RODRIGUEZREPRESENTANTE LEGAL:

PREGUNTA NO 1.
En la informacion contenida en el apartado de CRONOGRAMA, NO esta senalada la fecha de la presentacion de 
vehiculos, situacion que causo confusion al suscrito, se pide encarecidamente a la convocante candelarizar una nueva 
fecha para la presentacion de los tipos vehiculos necesarios para la prestacion del servicio licitado, de las dos formas 
de TIPO VEHICULO AMBULANCIA TERRESTRE DE URGENCIA BASICA y TIPO VEHICULO DE AMBULANCIA 
TERRESTRE DE URGENCIA AVANZADA que se establecen en el numeral 8 inciso i), contenido en la NOM-034- 
SSA3-2013, para garantizar la calidad del servicio requerido por esta convocante.
RESPUESTA NO 1.
No se acepta su propuesta, sehalando que mediante el punto 6 de las bases de la licitacion se e: 
necesario la presentacion fisica de 05 cinco ambulancias por parte de los licitantes, as! como la met^ 
para llevar a cabo el acto, mismo que a la letra sehala:

§cio que era 
feaemplear

“6. PRESENTACION DE AMBULANCIAS.
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Los "LICITANTES" deberan acudir a presentar fisicamente 05 (cinco) unidades de ambulancias para 
su verificacion tecnica interna y externa conforme a la Norma Oficial Mexicana NOM-034-SSA3-2013, 
el dia 11 once de diciembre de 2019 dos mil diecinueve a las 11:00 boras, con una tolerancia de 
10:00 minutos, en las instalaciones del “Estacionamiento Banobras” con domicilio ubicado en la calle 
Durango No. 1130, Colonia Observatorio, Guadalajara, Jalisco.

Para la presentacion fisica de ambulancias, la "CONVOCANTE”, levantara una "CONSTANCIA DE 
PRESENTACION FISICA DE AMBULANCIAS” conforme al Anexo 9, la cual se le entregara al 
“LICITANTE" en el Acto para incluirla en el los documentos que debera contener el sobre de la 
propuesta tecnica de las presente bases de licitacidn.

El acto de presentacion de muestras fisicas, sera regulado porlo dispuesto en el “PROTOCOLO”. De 
dicho acto se levantara la minuta correspondiente, misma que contendra:

Fecha y bora de inicio y conclusion;
Los nombres completos de todas las personas que estuvieron presentes, y el caracter, cargo, o 
puesto con el que participaron;
Asi como el numero de la licitacidn a la que corresponde.

Dicha minuta debera ser remitida al titular del Organo Interno de Control dentro de los 02 dos dias habiles 
posteriores a la presentacion.

En caso de que los "LICITANTES” no cumplan con la ‘‘Presentacion de Ambulancias”, SERA MOTIVO 
DE DESCALIFICACION."

Senalando que todos los requisites y condiciones de participacion son los mismos para todos los licitantes y 
no es posible otorgar condiciones ventajosas con relacion a los demas participantes, de conformidad a lo estipulado en 
los articulos 59, numeral 1, fraccion IX y articulo 56 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y 
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco.

PREGUNTA NO 2.
En el numeral 10.2 DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA. En cuanto a 
los documentos solicitados en el inciso t), en el entendido de poder acreditar la propiedad de los vehiculos, requiere 
contrato de arrendamiento a nombre del Licitante, en caso del suscrito como persona fisica y duefio de vehiculos a su 
nombre y que es responsable de los mismos mediante un contrato de Responsabilidad Civil que libera a la convocante 
de cualquier incidente y responsabilidad civil, mercantil y legal, donde no tendra responsabilidad la convocante, en caso 
de presentarese contrato de arrendamiento quien sera responsable de algun accidente o incidente al paciente, portal 
motive para garantizar el servicio se solicita y se sugiere que el responsable directo sea uno sola persona, en este caso 
el dueho de los vehiculos de urgencia para la prestacion del servicio, en mi caso puedo participar mi persona fisica bajo 
estas condiciones de no tener un contrato de arrendamiento con vehiculos de urgencia(ambulancias)?

4
RESPUESTA NO 2.

No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo sehalado en el inciso t) del punto 10.2 de las bases. 

El responsable directo ante la Convocante sera el proveedor con el cual se celebre el contrato corpgpto [jente.
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Pagina 2 de 5
^ Emlioja forma parte del Acta de Junta Aclaratoria derivada de la Licitacion Publica Local IPEJAL-DGA-CA-LPL-006/2020 “CONTRATACION 

DEL SERVICIO DE AMBULANCIAS PARA EL IPEJAL 2020-2021”, celebrada el dia 13 trece de diciembre de 2019 dos mil diecinueve. \
Jalisco

GODtERNO DEL ESTADO



IPEJAL Calle Magisterio #1155, Obserua 
C.P. 44266 Guadalajara, Jal.Institute de Pensiones 

del Estado de Jalisco

PREGUNTA NO 3.
En el numeral 10.2 DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA. En cuanto a 
los documentos solicitados en el incise t), solicita copia simple de la propiedad de 5 unidades que otorgaran el servicio, 
en este case la NOM-034-SSA3-2013 establece dos TIPO VEHICULO AMBULANCIA TERRESTRE DE URGENCIA 
BASICA considerada en el Apendice “A” y TIPO VEHICULO DE AMBULANCIA TERRESTRE DE URGENCIA 
AVANZADA considerando los apendices “A" y “B”, en este case es necesario presentar 5 cinco vehiculo per cada tipo 
de vehiculo descritos en dicha Norma?
RESPUESTA NO 3.

Conforme a lo sehalado en el punto 6 de las bases, se solicito la presentacion de 05 cinco ambulancias indistintamente 
conforme a la NOM-034-SSA3-2013.

PREGUNTA NO 4.
En el numeral 10.2 DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA. En cuanto a 
los documentos solicitados en el inciso z), en este caso de la confusion del suscrito por la presentacion de los vehiculos, 
solicito reconsidere este inciso por la no presentacion de la constancia, ya que no me presente con los vehiculos 
primeramente por la cantidad de cada tipo de vehiculo terrestres yo considero 5 por cada tipo de vehiculo de acuerdo 
a la NOM, flavor de aclarar?
Entre otra confusion y solicito a la convocante que la presentacion vehicular sea posterior a la junta de aclaraciones ya 
que las preguntas del suscrito u otras pueden considerar a variar la cantidad de vehiculo y de tipo de vehiculo ya sea 
de tipo BASICAS o de tipo URGENCIA AVANZADA, o algun otro requisite segun sea el caso, <-puede aceptar mi 
propuesta? Ya que en el apartado de Apendices Normativos, en el caso de ambulancia basica corresponde el apendice 
“B" del normative “A", y para ambulancia de urgencia Avanzada es el Apendice “D” y cumplir con los apendices 
normativos “A", "B" y ‘‘C", de la Norma aplicable, se acepta mi propuesta?
RESPUESTA NO 4.

No se acepta su propuesta, sehalando que mediante el punto 6 de las bases de la licitacion se establecio que era 
necesario la presentacion fisica de 05 cinco ambulancias por parte de los licitantes, asi como la metodologia a emplear 
para llevar a cabo el acto, mismo que a la letra sehala:

"6. PRESENTACION DE AMBULANCIAS.

itLos "LICITANTES” deberan acudir a presentar flsicamente 05 (cinco) unidades de ambulancias para 
su verificacion tecnica interna y externa conforme a la Norma Oficial Mexicana NOM-034-SSA3-2013, 
el dia 11 once de diciembre de 2019 dos mil diecinueve a las 11:00 boras, con una tolerancia de 
10:00 minutos, en las instalaciones del “Estacionamiento Banobras" con domicilio ubicado en la calle 
Durango No. 1130, Colonia Observatorio, Guadalajara, Jalisco.

Para la presentacion fisica de ambulancias, la "CONVOCANTE”, levantara una "CONSTANCIA DE 
PRESENTACION FISICA DE AMBULANCIAS” conforme al Anexo 9, la cual se le entregara al 
“LICITANTE” en el Acto para incluirla en el los documentos que debera contener el sobre de la 
propuesta tecnica de las presente bases de licitacion.

El acto de presentacion de muestras fisicas, sera regulado por lo dispuesto en el "PROT 
dicho acto se levantara la minuta correspondiente, misma que contendra:
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Fecha y hora de inicio y conclusion;
Los nombres completos de todas las personas que estuvieron presentes, y el caracter, cargo, o 
puesto con el que participaron;
Asi como el numero de la licitacion a la que corresponde.

Dicha minuta debera serremitida al titular del Organo Interno de Control dentro de los 02 dos dias habiles 
posteriores a la presentacion.

En caso de que los “LICITANTES" no cumplan con la “Presentacion de Ambulancias", SERA MOTIVO 
DE DESCAUFICACION.”

Senalando que todos los requisites y condiciones de participacion son los mismos para todos los licitantes y 
no es posible otorgar condiciones ventajosas con relacion a los demas participantes, de conformidad a lo estipulado en 
los articulos 59, numeral 1, fraccion IX y articulo 56 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y 
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco.

El presente proceso licitatorio esta regulado bajo las reglas senaladas en las “Normas complementarias 
referentes a las reglas de contacto, al sistema de registro de Servidores Publicos y al sistema de manifiestos de 
vinculos, relaciones y de declaraciones de integridad y no colusion” emitidas por la Contraloria del Estado de 
Jalisco y Publicadas el 27 veintisiete de enero de 2018 dos mil dieciocho, en el periodico oficial El Estado de 
Jalisco.

Por otro lado, seran sujetos de Responsabilidad Administrativa y penal, los LICITANTES, los PARTICULARES y los 
SERVIDORES PUBLICOS que intervengan en cualquier etapa del procedimiento de adjudicacion, que incurran en 
cualquiera de las conductas senaladas en los articulos 70, 72, 73 o cualquier otra de las referidas en los Capitulos III y IV 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, asi como las que competan en materia penal, le seran aplicadas 
las sanciones senaladas en los articulos 75, 78 y 81 del mismo ordenamiento, en los terminos del articulo 46 de la Ley de 
Responsabilidades Politicas y Administrativas del Estado de Jalisco.

Se da por terminado el acto de Junta Aclaratoria a las 09:30 nueve boras con treinta minutos, fi 
intervinieron y quisieron hacerlo.

que

4AVISO DE PRIVACIDAD CORTO 
INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO

El Inslituto de Pensiones del Estado de Jalisco (IPEJAL), con domicilio en Av. Magisterio, numero 1155, Col. Observatorio, C. P. 44266, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco; es el responsable 
del uso y proteccion de sus datos personales, y al respecto le informa lo siguiente:

Los datos personales que usted proporcione al IPEJAL, seran unica y exclusivamente utilizados para llevar a cabo los objetivos y atribuciones de este Instituto.

Podra conocer este Aviso de Privacidad Integral a traves de la pagina de internet: https://pensiones.ialisco.qob.mx/Principal/Transparencia/ConfidencialidadlPEJAL

EDUARDO RUVALCABA HERNANDEZ
DIRECTOR DE ADQUISCIONES
TITULAR DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS
(UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS)___________
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VALERIA HURTADO FERNANDEZ
ABOGADO “A” DE LA DIRECCION GENERAL DE CONTRALOIA 
INTERNA
(ORGANO INTERNO DE CONTROL)___________________
ZEIDY LIZETH FERNANDEZ ALVAREZ
DIRECTOR DE CONTABILIDAD VIGENCIAS Y PROCESOS DE
LA DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS MEDICOS
(Area requirente) ___________________
SAMUEL ANDRADE GONZALEZ
AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE LA DIRECCION DE 
ADQUISICIONES ADSCRITA A LA DIRECCION GENERAL DE 
ADMINISTRACION
(UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS)

A A

' r ((-
ALVARO MORA PALOMERA.
AMBULANCIAS MH, S. DE R.L. DE C.V. 
(LICITANTE) _____________
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